
Врз основа на член 75 ставови 1 и 2 од Уставот на Република Македонија, 
претседателот на Република Македонија и претседателот на Собранието на Република 
Македонија, издаваат 

 
У К А З  

ЗА ПРОГЛАСУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА ИЗМЕНУВАЊЕ  
И ДОПОЛНУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА АКЦИЗИТЕ 

 
Се прогласува Законот за изменување и дополнување на Законот за акцизите, 
што Собранието на Република Македонија го донесе на седницата одржана на 20 јуни 

2002 година. 
 
      Бр. 07-2542/1                                           Претседател  
20 јуни 2002 година                       на Република Македонија,  
         Скопје                        Борис Трајковски, с.р. 

 
Претседател  

на Собранието на Република  
Македонија,  

Стојан Андов, с.р. 
 

З А К О Н 
ЗА ИЗМЕНУВАЊЕ И ДОПОЛНУВАЊЕ НА  

ЗАКОНОТ ЗА АКЦИЗИТЕ 
 

Член 1 
Bo Законот за акцизите (�Службен весник на Република Македонија" број 32/2001, 

50/2001 и 52/2001), во членот 28 став 1 во потточката 1.1. зборовите: �32,923 ден/кгр" се 
заменуваат со зборовите: �24,396 ден/лит", во потточката 1.2. зборовите: �29,274 ден/кгр" 
се заменуваат со зборовите: �21,692 ден/лит", во потточката 2.1. зборовите: �14,746 
ден/кгр" се заменуваат со зборовите: �12,121 ден/лит" и во потточката 2.2. зборовите: 
�3,742 ден/кгр" се заменуваат со зборовите: "3,136 ден/лит". 
По ставот (1) се додаваат четири нови става (2), (3), (4) и (5), кои гласат: 
�(2) Литар во смисла на ставот (1) на овој член е литар измерен на температура од  

+15оЦ. 
(3) Лицата кои течниот нафтен гас докажливо го употребиле како погонско гориво, 

како и лицата кои докажливо го употребиле како додаток на друго минерално масло како 
погонско гориво, во индустријата, акцизата се враќа во висина од 80% од пропишаната 
акциза за погонска намена. 

(4) Враќањето на акцизата од ставот (3) на овој член го врши Управата за јавни приходи 
по поднесено барање. 

(5) Поблиски прописи за начинот на враќање на акцизата, донесува министерот за 
финансии." 
Ставовите (2) и (3) стануваат ставови (6) и (7). 

 
Член 2 

По членот 42 се додараат три нови члена 42а, 426 и 42в, кои гласат: 
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�Член 42 a 
Комбинирана акциза 

(1) На следниве тутунски добра, при пуштањето од акцизен склад во слободно правен 
акцизен промет акцизата изнеоува: 

1) на пури и цигарилоси во смисла на членот 41 став (2) на овој закон, 1,35 ден. по 
парче и 0% од малопродажната цена; 

2) на цигари во смисла на членот 41 став (3) на овој закон, 0,04 ден. по парче и 30% од 
малопродажната цена; 

3) на тутун за пушење како фино сецкан тутун во смисла на членот 41 став (5) на овој 
закон, 1.350,00 ден по килограм и 0% од малопродажната цена и 

4) на тутун за пушење како друг тутун за пушење во смисла на членот 41 став (6) на 
овој закон, 1.350,00 ден. по килограм и 0% од малопродажната цена. 

(2) Ha следниве тутунски добра, при увоз акцизата изнесува: 
1) на пури и цигарилоси во смисла на членот 41 став (2) на овој закон, 1,35 ден. по 

парче и 0% од малопродажната цена; 
2) на цигари во смисла на членот 41 став (3) на овој закон, 1,10 ден. по парче и 5% од 

малопродажната цена; 
3) на тутун за пушене како фино сецкан тутун во смисла на членот 41 став (5) на овој 

закон, 1.350,00 ден. по килограм и 0% од малопродажната цена и 
4) на тутун за пушење како друг тутун за пушење во смисла на членот 41 став (6) на 

овој закон, 1.350,00 ден. по килограм и 0% од малопродажната цена. 
 

Член 42 
б Комбинирана акциза 

(1) На следниве тутунски добра, при пуштањето од акцизен склад во слободно правен 
акцизен промет акцизата изнесува: 

1) на пури и цигарилоси во смисла на членот 41 став (2) на овој закон, 1,35 ден. по 
парче и 0% од малопродажната цена; 

2) на цигари во смисла на членот 41 став (3) на овој закон, 0,07 ден. по парче и 28% од 
малопродажната цена; 

3) на тутун за пушење како фино сецкан тутун во смисла на членот 41 став (5) на овој 
закон, 1.350,00 ден по килограм и 0% од малопродажната цена и 

4) на тутун за пушење како друг тутун за пушење во смисла на членот 41 став (6) на 
овој закон, 1.350,00 ден по килограм и 0% од малопродажната цена. 

(2) Ha следниве тутунски добра, при увоз акцизата изнесува. 
1) на пури и цигарилоси во смисла на членот 41 став (2) на овој закон, 1,35 ден. по 

парче и 0% од малопродажната цена; 
2) на цигари во смисла на членот 41 став (3) на овој закон, 0,80 ден. по парче и 10% од 

малопродажната цена; 
3) на тутун за пушење како фино сецкан тутун во смисла на членот 41 став (5) на овој 

закон, 1.350,00 ден по килограм и 0% од малопродажната цена и 
4) на тутун за пушење како друг тутун за пушење во смисла на членот 41 став (6) на 

овој закон, 1.350,00 ден. по килограм и 0% од малопродажната цена. 
 

Член 42 в  
Комбинирана акциза 

(1) Акцизата на пури и цигарилоси во смисла на членот 41 став 2 на овој закон, 
изнесува 1,35 ден, по парче и 0% од малопродажната цена. 

(2) Акцизата на цигари во смисла на членот 41 став (3) на овој закон, изнесува 0,10 ден. 
по парче и 26% од малопродажната цена. 

 2



 3

(3) Акцизата на тутун за пушење како фино сецкан тутун во смисла на членот 41 став 
(5) на овој закон, изнесува 1.350,00 ден, по килограм и 0% од малопродажната цена. 

(4) Акцизата на тутун за пушење како друг тутун за пушење во смисла на членот 41 
став (6) на овој закон, изнесува 1.350,00 ден. пo килограм и 0% од малопродажната цена." 

 
Член 3 

Одредбите од членот 42 од Законот за акцизите (�Службен весник на Република 
Македонија" бр. 32/2001, 50/2001 и 52/2001), ќе се применуваат до 31 декември 2004 
година. 

 
Член 4 

Овој закон влегува во сила осмиот ден од денот на објавувањето во �Службен весник 
на Република Македонија", освен одредбите од членот 42а, кои ќе се применуваат од 1 
јануари до 31 декември 2005 година, одредбите од членот 42б ќе се применуваат од 1 
јануари до 31 декември 2006 година и одредбите од членот 42в ќе се применуваат од 1 
јануари 2007 година. 


